
Procedura próbnej ewakuacji w Szkole Podstawowej w Niebylcu 

KROK 1 Dyrektor szkoły zapoznaje wszystkich uczniów i pracowników szkoły z zasadami 
ewakuacji obowiązującymi w szkole (najlepiej na początku roku szkolnego). 

KROK 2 Na dwa tygodnie przed próbną ewakuacją dyrektor szkoły przypomina nauczycielom, 
pracownikom obsługi oraz uczniom instrukcję ewakuacji szkoły. 

KROK 3 Najpóźniej na tydzień przed planowaną ewakuacją dyrektor powiadamia właściwego 
komendanta Powiatowej Straży Pożarnej oraz organ prowadzący szkołę o terminie 
przeprowadzenia próbnej ewakuacji. 

KROK 4 Osoba wyznaczona przez dyrektora używa odpowiedniego sygnału oznaczającego 
konieczność ewakuacji (trzy dzwonki „krótki, długi, krótki) 

KROK 5 Wszystkie osoby znajdujące się w budynku szkolnym opuszczają go we właściwym 
porządku (ustalonym w instrukcji, a zależnym od konstrukcji budynku). 

KROK 6 Nauczyciele: 

• znają i sprawdzają stan liczebny klasy, z którą odbywają lekcję, 

• zabierają ze sobą dziennik lekcyjny, 

• dbają o przestrzeganie przez uczniów zasad ewakuacji określonych w instrukcji, np.: 
kolejność opuszczania sali, kolejność opuszczania piętra, kolejność opuszczania budynku 
szkolnego, 

• tworzą grupy ewakuacyjne na korytarzach i sprawują opiekę nad uczniami, z którymi 
prowadzili zajęcia dydaktyczne, 

• sprawdzają, czy wszyscy opuścili pomieszczenie, 

• wskazują kierunek ruchu oraz określają miejsce zbiórki, 

• dbają by uczniowie udali się we właściwym kierunku - wyznaczonego miejsca zbiórki oraz 
wszyscy uczniowie dotarli do wyznaczonego miejsca, 

• nie dopuszczają do powstania paniki wśród uczniów ani lekceważenia sytuacji. 

KROK 7 Wyznaczone w instrukcji osoby wynoszą dzienniki lekcyjne oraz pieczątki szkolne. 
Najczęściej pieczątki wynoszą osoby za nie odpowiedzialne: pracownicy sekretariatu, księgowości, 
natomiast dzienniki lekcyjne znajdujące się w pokoju nauczycielskim - nauczyciel mający lekcje 
w sali znajdującej się najbliżej pokoju nauczycielskiego lub nauczyciele znajdujący się w pokoju 
nauczycielskim. 

KROK 8 Dyrektor szkoły nadzoruje i koordynuje przebieg ewakuacji i przyjmuje od wszystkich 
nauczycieli raport dotyczący zgodności liczebnej obecnych na lekcji i doprowadzonych 
w wyznaczone miejsce uczniów. 

KROK 9 Dyrektor szkoły wypełnia dokumentację związaną z przeprowadzeniem ewakuacji 
próbnej. 

Podstawa prawna: 

• rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 7 czerwca 2010 r. w sprawie ochrony 
przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz.U. z 2010 r. nr 109, poz. 
719). 



Kierunki ewakuacji: 

• Budynek Szkoły Podstawowej: 

˗ piętro I – osoby z sali nr 1, 2, 3, 4, 5, pokoju nauczycielskiego, pokoju dyrektora, biblioteki, 

toalet, magazynku kierują się na klatkę schodową, schodami na parter, następnie do 

głównego wyjścia ewakuacyjnego, 

˗ parter – osoby z sali nr 6, pracowni komputerowej, stołówki, gabinetu higienistki, 

magazynków, toalet, sklepiku, szatni kierują się korytarzem do głównego wyjścia 

ewakuacyjnego, osoby z kuchni ewakuują się do wyjścia ewakuacyjnego bezpośrednio 

z pomieszczenia kuchni. 

• Budynek gimnazjum i sali gimnastycznej: 

˗ I piętro – osoby z sali nr 7, 8, 9, toalet, kierują się na klatkę schodową, schodami w dół do 

przewiązki i do wyjścia ewakuacyjnego zlokalizowanego w przewiązce. 

˗ parter – osoby z sali lekcyjnej, toalet kierują się korytarzem w kierunku przewiązki i do 

wyjścia ewakuacyjnego zlokalizowanego w przewiązce, 

˗ osoby z sali gimnastycznej i zaplecza, kierują się korytarzem w kierunku przewiązki i do 

wyjścia ewakuacyjnego zlokalizowanego w przewiązce, jak również w kierunku trybun do 

wyjścia ewakuacyjnego bezpośrednio sali gimnastycznej. 

˗ osoby z trybun, toalet, szatni kierują się korytarzem w kierunku przewiązki i do wyjścia 

ewakuacyjnego zlokalizowanego w przewiązce, lub bezpośrednio na zewnątrz sali 

gimnastycznej. 

 

Miejscem ewakuacji osób jest boisko szkolne z tyłu szkoły, obok sali gimnastycznej. 

 

Przydział obowiązków i zasad postępowania na wypadek pożaru:  

Dyrektor Szkoły 

1. podejmuje decyzje o ewakuacji, 

2. nakazuje ogłoszenie alarmu i powiadomienie specjalistycznych służb ratowniczych, 

3. organizuje i kieruje akcją ratowniczą (ewakuacją): 

˗ określa miejsce ewakuacji ludzi i ewakuowanego mienia – boisko szkolne  

˗ wprowadza zakaz wejścia i wjazdu na teren szkoły 

˗ nakazuje uruchomienie elementów zabezpieczenia procesu ewakuacji w szczególności: 

otwarcie wyjść ewakuacyjnych, ochronę dokumentacji szkoły, wyłączenie zasilania 

instalacji elektrycznej 
4. współdziała ze specjalistycznymi służbami ratowniczymi. 

Sekretariat Szkoły 

zgodnie z decyzją Dyrektora Szkoły: 

˗ alarmuje niezwłocznie, osoby będące w obiekcie szkoły i strefie zagrożenia, 

˗ wzywa Państwową Straż Pożarną 998 – zgłasza zagrożenie pożarowe, 

˗ powiadamia konserwatora, woźnego i personel pomocniczy szkoły, 

˗ nadzoruje zabezpieczenie (ewakuację) ważnego mienia, dokumentów, urządzeń, pieczęci, 

itp. 

  



Woźny / konserwator 

˗ sygnałem alarmowym wzywa do natychmiastowej ewakuacji: 

˗ sygnał dźwiękowy np. trzy dzwonki „krótki, długi” na przemian w krótkich odstępach czasu  

˗ słownie – „uwaga, ćwiczebny alarm pożarowy” (powtarzamy trzykrotnie) 

˗ wstrzymuje wejście na teren szkoły, 

˗ otwiera pozostałe drzwi ewakuacyjne szkoły, 

˗ wyłącza główne zasilanie elektryczne obiektu i składa meldunek o wykonaniu zadania 
kierującemu ewakuacją. 

Woźny / konserwator wychodzi z obiektu jako ostatnia idąc w kierunku drzwi ewakuacyjnych, 

sprawdza czy w toaletach, klasach, na korytarzach i innych pomieszczeniach nie pozostała jakaś 

osoba. 

 

Personel pomocniczy szkoły (sprzątaczki): 

˗ po upewnieniu się o drożności dróg i wyjść ewakuacyjnych, pomaga w ewakuacji oraz 

w utrzymaniu dyscypliny przy wyjściach ewakuacyjnych. 

 

Nauczyciele 

˗ odpowiadają za bezpieczeństwo uczniów, z którymi mają lekcję w momencie wszczęcia 

alarmu. Nie oddalają się od swej grupy pod żadnym pozorem i są bezwzględni 

w egzekwowaniu posłuchu i dyscypliny, 

˗ przez chwilę – oczekują przy uchylonych drzwiach klasowych na przekazywaną sygnałem 

alarmowym informację o rodzaju i miejsca zagrożenia, 

˗ nakazują uczniom pozostawienie wszystkich rzeczy osobistych w klasie (teczki, zeszyty) 

mogą zabrać rzeczy! 

˗ dokonują przeliczenia uczniów przed opuszczeniem klasy i wyprowadzają ich na 

miejsce zbiórki zabierając tylko dziennik lekcyjny, 

˗ w wyznaczonym miejscu ewakuacji ponownie sprawdzają obecność uczniów po czym 

niezwłocznie przekazują informacje o stanie osobowym uczniów Dyrektorowi 

Szkoły o wszelkich różnicach powiadamiają kierującego ewakuacją, 

˗ nauczyciele przebywający w pokoju nauczycielskim, którzy nie mają lekcji zabierają 

pozostawione dzienniki lekcyjne, przechodzą w kierunku poszczególnych wyjść 

ewakuacyjnych, gdzie ukierunkowują ruch ewakuacji na zewnątrz (zapobiegając 

powracaniu uczniów do środka budynku). 

 

Uczniowie:  

Każdy uczeń przebywający w klasie na zajęciach lekcyjnych, po usłyszeniu alarmu 

ewakuacyjnego powinien bezwzględnie dostosować się do poleceń nauczyciela, w tym: 

˗ ustawić się w sposób uporządkowany (dwuszereg) w kierunku wyjścia z klasy, 

˗ na komendę nauczyciela, bez paniki, żwawym krokiem (nie biegiem) w sposób 

uporządkowany udać się do wyjścia ewakuacyjnego, 

˗ niezwłocznie meldować nauczycielowi o przypadkach szczególnych, np.: przekazać znane 

informacje o uczniach przebywających poza klasą (np. w toalecie), zgłaszać 

natychmiastowe przypadki zasłabnięcia, omdlenia itp. 

˗ po wyjściu z obiektu szkoły ustawić się w miejscu ewakuacji 

 

 


